
D.R.S.  n.         /2022

   Unione Europea 

       Repubblica Italiana 

 Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico 

Ufficio regionale del Genio Civile 

Servizio di Trapani

Il Dirigente dell’Ufficio del Genio Civile di Trapani

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28/02/1979 n.70 che approva il Testo Unico delle leggi

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

Vista la Legge Regionale 15 maggio 2000 n.10;

Vista l’art.4 della L.R. 12/07/2011 n.12 che ha istituito, nell’ambito dell’Assessorato regionale delle Infrastrutture

e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico;

Visto il  D.P.Reg.  05.04.22,  n.  9  “Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.R.  16.12.08,  n.  19.

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3,

della legge regionale 17.03.16, n. 3. Sostituisce e abroga il D.P.Reg.18.01.13, n.6 e ss.mm. e ii. (GURS

n.25/22);

Visto il D.P.Reg. n. 702 del 16.02.2018, ed il successivo D.P.Reg. n. 2760 del 18.06.2020 con i quali è stato

conferito  all'Arch.  Salvatore  Lizzio  l'incarico  di   Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale

Tecnico a decorrere dal 15.02.2018 per due anni, e successivamente dal 16.06.2020;

Visto il D.D.G. n. 826 del 16.06.2022 che ha conferito all'Ing. Salvatore Caruso   l'incarico di Dirigente del

Servizio Genio Civile di Trapani;

Visto il  D.Lgs.  23.06.2011 n. 118, e  ss.mm. e  ii.  “Disposizioni  in  materia di  armonizzazione dei  sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali, e dei loro organismi, a norma degli

articoli 1 e 2 della legge 05.05.2009, n. 42 e ss.mm. e ii.”, recepito con l'art. 11 della L.R. 13.01.2015, n.

3 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del  bilancio della Regione per l'anno 2015. Disposizioni

finanziarie urgenti. Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci (GURS n. 3/15, S.O. n. 2),

come modificato dall'art. 6, comma 10, lettere a) e a-bis), L.R. 07.05.2015, n. 9;

Visto il  D.Lgs.  30.06.2011  n.  123,  “Riforma  dei  controlli  di  regolarità  amministrativa  e  contabile  e

potenziamento  dell'attività  di  analisi  e  valutazione  della  spesa,  a  norma  dell'Art.  49  della  legge

31.12.2019, n. 196” e ss.mm. e ii., recepito con l'art. 6, commi 1 e 2, della L.R. 11.08.2017, n. 16;

Visto il D.Lgs. 27.12.2019 n. 158 di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli;

Vista la L.R. n.7 del 21.05.2019, “Disposizione per i procedimenti amministrativi e la funzionalità dell’azione

amministrativa”, integrata dalla L.R. n.13 del 2020, “Disposizioni per l’accelerazione dei procedimenti

amministrativi e per la realizzazione di interventi strutturali urgenti”;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 415 del 15.09.2020 “Snellimento delle Attività di controllo di

alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali;

Vista la  L.R.  n.  9  del  15.04.2021,  “Disposizioni  programmatiche e  correttive per  l’anno 2021.  Legge di

stabilità regionale. Snellimento dei controlli delle ragionerie Centrali”;

annalisa.marchello
Font monospazio
1404



Vista       la L.R. n.13 del 25.05.2022, “Legge di stabilità regionale 2022-2024”;

Vista       la L.R. 14 del 25.05.2022, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2022-2024”;

Vista      la nota prot. n° 8247 del 4 agosto 2021 con la quale l'Assessore Regionale per le Infrastrutture e la

Mobilità ha trasmesso l'elenco degli interventi relativi alle risorse del POC 2014/2020, di cui alle citate

deliberazioni  della  Giunta  Regionale  n°  212/2021  e n°  292/2021,  assegnate  all'Asse  3  'Sostenere  la

connessione regionale attraverso il rafforzamento della mobilità e delle infrastrutture di trasporto, per un

importo  complessivo  pari  ad  euro  514.921.625,27,  fornendo,  contestualmente,  talune  precisazioni  e

chiarimenti in ordine ai singoli interventi;

Vista la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  340  dell’11  agosto  2021.  “Risorse  Programma Operativo

Complementare 2014/2020 della Regione Siciliana. Deliberazioni della Giunta regionale n°212 del 27

maggio 2021 e n°292 del 16 luglio 2021. Interventi Asse 3 - Sostenere la connessione regionale attraverso

il rafforzamento della mobilità e delle infrastrutture di trasporto”, con la quale la Giunta ha ritenuto di

apprezzare  l'elenco  degli  interventi  a  valere  sui  fondi  del  Programma  Operativo  Complementare

2014/2020, Asse 3, di cui alla superiore proposta dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della

Mobilità;

Visto l'elenco degli interventi di cui sopra risultano ricompresi gli “Interventi di manutenzione straordinaria e

ordinaria delle strade secondarie attraversate dal Giro Ciclistico di Sicilia 2021, da realizzare attraverso

specifici interventi localizzati in ciascuna ex Provincia” per un importo complessivo di euro 6.000.000,00

e che tra questi  interventi  risulta  quello  denominato:  “Lavori  di  manutenzione  straordinaria  dei  tratti

stradali interessati dal Giro Ciclistico di Sicilia 2021 - Tappa n. 2 - tratto 2, in territorio della provincia di

Palermo da Poggioreale sino a Mondello”;

Visto   il progetto definitivo datato 15 dicembre 2021 degli “urgenti interventi di mitigazione del rischio frana

lungo il tratto ex SS 187 in località spiaggia del comune di Castellammare del Golfo, finalizzato alla

transitabilità  in  sicurezza  dell’asse  viario,  mediante  opere  di  manutenzione  straordinaria  e  messa  in

sicurezza del costone roccioso" dell'importo complessivo di € 300.000,00;

Vista  la  nota  prot.  n.  10799  del  27/10/2021  e  la  nota  prot.  n.  11051  del  03/11/2021  di  modifica  della

deliberazione di Giunta Regionale n. 340 dell’11/08/2021, con la quale la Giunta Regionale ha finanziato

il progetto definitivo sopra  indicato, dell'importo complessivo di € 300.00,00;

Visto   il verbale di verifica del progetto esecutivo, prot. n. 191152 del 15/12/2021; 

Visto   il verbale di validazione e approvazione in linea tecnica del progetto, prot. n. 191162 del 15/12/2021; 

Vista   la nota del D.G. del DRT, prot. 190751 del 15/12/2021, con la quale comunica la copertura finanziaria

dell’intervento, precisamente € 228.884,40 per lavori, indagini geotecniche e costi della sicurezza oltre ad

€ 71.115,60 per somme a disposizione dell'amministrazione, per un totale di  € 300.000,00;

Vista  la determina a contrarre, del RUP, protocollo n. 191151 del 15/12/2021, per l’affidamento degli “urgenti

interventi di mitigazione del rischio frana lungo il tratto ex ss 187 in località spiaggia del Comune di

Castellammare del Golfo, finalizzato alla transitabilità  in sicurezza dell’asse viario, mediante opere di

manutenzione straordinaria e messa in sicurezza del costone roccioso” finanziati con fondi decretati con la

delibera di Giunta Regionale n. 340 del 11/08/2021, per un importo complessivo di € 300.000,00, di cui €

228.884,40 per lavori ed € 71.115,60 per somme a disposizione dell’amministrazione e importo dei lavori

a base d’asta pari ad € 216.884,40 soggetti a ribasso d'asta ed € 12.000,00 per oneri per l'attuazione dei

piani di sicurezza non soggetti a ribasso.

Visto   il verbale di gara del 22/12/2021, pubblicato sul sito istituzionale dell’Ufficio del Genio Civile di Trapani;

Vista  la  determina  dirigenziale  di  approvazione  della  proposta  di  aggiudicazione  dell’ingegnere  capo  pro

tempore  dell’ufficio  del  Genio  Civile  di  Trapani,  prot.  n.196929  del  28/12/2021  pubblicato  sul  sito

istituzionale  dell’Ufficio  del  Genio  Civile  di  Trapani,  in  favore  dell’Impresa  CRUSCHINA

COSTRUZIONI  s.r.l.  Via  Rosso  di  San  Secondo,  39  –  93014  Mussomeli  (CL)

Cruschina.costruzioni@pec.it  -P.IVA 01385120850,  che  ha  offerto  per  la  realizzazione  delle  opere

richiesta dall’Amministrazione un ribasso del 27,0572% per un consequenziale importo di aggiudicazione



di € 158.201,55 per lavori al netto del ribasso d’asta, oltre ad € 12.000,00 per costi della sicurezza non

soggetti a ribasso, per un importo contrattuale di € 170.201,55, oltre IVA;

Vista   la nota prot. n. 132579 del 26 agosto 2021 con la quale è stata chiesta l’istituzione del capitolo di entrata da

denominare  “Assegnazioni  dello  Stato  per  la  realizzazione  dei  progetti  finanziati  con  le  risorse  del

Programma Operativo Complementare 2014/2020 (POC 2014/2020) per gli interventi di rafforzamento

della mobilità e delle infrastrutture di trasporto” - cod. fin. E.4.02.01.01.001;

Vista  il D.D. n. 1215 del 31.08.2021 con il quale il Ragioniere Generale della Regione ha introdotto variazioni

nello  stato  di  previsione  dell’entrata  del  bilancio  finanziario  della  Regione  siciliana  per  l’esercizio

finanziario  2021  istituendo  il  capitolo  di  bilancio  di  entrata  7902,  di  pertinenza  del  Dipartimento

Regionale Tecnico.

Visto  il D.D.G. n. 2151 del 17/12/2021 di ACCERTAMENTO, della somma di € 300.000,00, sulle entrate

capitolo  7902.  Assegnazioni  dello  Stato per  la  realizzazione  dei  progetti  finanziati  con le risorse del

programma operativo complementare 2014-2020 (POC) per gli interventi di rafforzamento della mobilità

e delle infrastrutture di trasporto.

Visto  il D.D.G. n. 281 del 14/03/2022 di RIACCERTAMENTO, della somma di € 300.000,00, sulle entrate

capitolo 7902 e di rettifica il D.D.G. n. 2151del 17/12/2021. Assegnazioni dello Stato per la realizzazione

dei progetti finanziati con le risorse del programma operativo complementare 2014-2020 (POC) per gli

interventi di rafforzamento della mobilità e delle infrastrutture di trasporto.

Visto   il D.D. n. 330 del 15/04/2022 con il quale il Ragioniere Generale della Regione ha introdotto variazioni

nello  stato  di  previsione del bilancio finanziario  della Regione siciliana  per  l’esercizio finanziario

2022, ed ha implementato Il capitolo 684170, di pertinenza del Dipartimento Regionale Tecnico.

Visto   il D.D.G. n.565 del 28/04/2022 , a firma dell’arch. Salvatore LIZZIO, di finanziamento sul capitolo di

bilancio 684170, di pertinenza del Dipartimento Regionale Tecnico, del progetto definitivo e impegno

delle somme dell'importo complessivo di € 228.406,93, di cui € 170.201,56 per lavori al netto del

ribasso  d’asta  e  costi  della  sicurezza  ed  €  58.205,37  per  IVA  e  somme  a  disposizione

dell’amministrazione,  codice  CIG  9025793003  -  CUP:  G27H21038260002  e  codice  finanziario

U.2.02.01.09.014 Codice Caronte: SI_1_29560. 

Visto  il contratto di appalto stipulato in data 04/05/2022 con rep. n. 2142, di pari data,  per l’importo di

aggiudicazione di € 158.201,55 per lavori al netto del ribasso d’asta, oltre ad € 12.000,00 per costi della

sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  per  un  importo  contrattuale  di  €  170.201,55,  oltre  IVA -  CIG

9025793003 - CUP: G27H21038260002;

Visto     il DDS 974 del 6/07/2022 di liquidazione e pagamento del 1° SAL;

  Visto   il D.D.G. n.2027 del 06/12/2021 con il quale sono stati  nominati il R.U.P., i componenti      dell’Ufficio di

direzione dei lavori, nonché i collaboratori all’attività del R.U.P. e del Direttore dei lavori in relazione

all’intervento denominato “Urgenti interventi di mitigazione del rischio frana lungo il tratto ex SS 187 in

località spiaggia del Comune di Castellammare del Golfo, finalizzato alla transitabilità in sicurezza dell’asse

viario, mediante opere di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza del costone roccioso” - comune di

Castellammare  del  Golfo (TP) –-  CUP:  G27H21038260002 -  CIG:  9025793003  -  Cod.  Caronte:

SI_1_29560;

Vista   la Determina del R.U.P. n.658 del 14/09/2022, di liquidazione del contributo gestione gara dovuto dalla

Stazione Appaltante all’A.N.A.C., in relazione all’intervento sopracitato;

Visto  che tra le somme a disposizione dell’Amministrazione nel quadro economico della perizia di variante

suppletiva e di assestamento somme, figurano € 225,00 quale contributo oneri ANAC;

 Ritenuto  di  dover  provvedere,  nell'esercizio  finanziario  in  corso,  alla  liquidazione  e  all’autorizzazione  al

pagamento in favore all’Autorità Nazionale Anticorruzione, c.f. 97584460584, del contributo di € 225,00,

mediante emissione del relativo titolo di spesa con modalità girofondi, indicando il codice gara 8386802;

  Visto il  MAV n.  01030654075171055  emesso dall’ANAC per il  versamento del contributo dovuto da parte

della Stazione Appaltante per il codice gara n. 8386802 relativo ai lavori in argomento;

  Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato,



D E C R E T A

Art.1 Per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  che  qui  si  intendono integralmente  riportate  e  trascritte,  si

liquida e si autorizza il pagamento del MAV n. 01030654075171055, emesso dall’ANAC per il versamento del

contributo dovuto da parte della Stazione Appaltante per il codice gara n. 8386802 relativamente all’intervento

denominato “Urgenti interventi di mitigazione del rischio frana lungo il tratto ex SS 187 in località spiaggia del

Comune di Castellammare del Golfo, finalizzato alla transitabilità in sicurezza dell’asse viario, mediante opere di

manutenzione straordinaria e messa in sicurezza del costone roccioso” - comune di Castellammare del Golfo (TP) –

CUP:  G27H21038260002 - CIG:  9025793003 -  Cod. Caronte:  SI_1_29560, dell’importo pari  ad €  225,00 a

gravare  sull’impegno  n. 3-2022-565-2022-C  capitolo  684170,  codice  finanziario  U.2.02.01.09. -,   che sarà

effettuato  con  il  versamento  di  € 225,00 in  favore  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione,  codice  fiscale

97584460584 con emissione del relativo titolo di spesa con modalità girofondi. 

Art.2   Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito dall'Art. 98, comma    6

della L.R. 07.05.2015, n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione siciliana,

a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, e sarà trasmesso alla

Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità per la registrazione ai sensi dell’art.9

della L.R. 15/04/2021 n.9.

Trapani, 

          L’Ingegnere Capo

  (Ing. Salvatore Caruso)

annalisa.marchello
Font monospazio
27/09/2022

annalisa.marchello
Font monospazio
FIRMATO




